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Formulari i kérkesés pér vazhdimin e lejes mjedisore

Emri i kompanisé

“LB - EKOPLAN ” SH.P.K.

Lloji i veprimtarisé

Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélgeror

Vendi/Lokacioni ku zhvillon Veprimtaring

Carralevé, Komuna e Shtimes

Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i personit
pérgjegjés i kompanisé

Lulzim Abazi,

Y/ it

Adresa

Rr. 13 Qershori, Komuna Ferti

/.
A

Telefoni, fax, e-mail

+383 44 571 5585, Ib.ekoplan@gmail.com

Emri dhe mbiemri i personit kontaktues
pérgjegjés pér mjedis

Lulzim Abazi,
Arbér Abazi, Pérfaqésues i Autorizuar

Adresa

Rr. 13 Qershori, Komuna Ferizaj

Telefoni, fax, e-mail

+383 44 571 555, Ib.ekoplan@gmail.com

Numri i vendimit t& Lejes Mjedisore
Paraprake

593-2/16, dt. 23.11.2016

Pérshkrimi i dokumentacionit
bashkangjitur kérkesés, pérfshiré numrin e
protokollit t& dokumentit, datén e l&shimit
dhe skadimit

. Certifikata e regjistrimit te Biznesit me nr

Unik Identifikues: 810668915, 03.02.2006

. Leja Mjedisore me nr. 593-2/16, dt. - dt.

23.11.2016, Leja Mjedisore éshté dhéné me
afat prej S viteve dhe skadon me daté
23.11.2021,

. Formulari i plotésuar sipas kushteve ne

shtojcén 2,

. Licenca KPMM 2799,
. Pélqim Komunal, nr. prot. 06/248, dt.

30.08.2021
Fatura e pagesés sé tarifés pér vazhdimine | Po
Lejes Mjedisore
Pesé(5) kopje fizike dhe nj@E (1) | Po

elektronike (CD)




Shtojca 2

Aplikacion pér dhénien e lejes mjedisore

APLIKACION PitR DHENJEN E LEJiES MJEDISORE

1. TE DHENAT E PERGJITHSHME

1.1. T¢é dhénat pér Operatorin

Lalad s “ LB — EKOPLAN ” SH.P.K. -
Timsld sulsjelkeic Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélgeror
Vendi Carralevé, Komuna e Shtimes
Adresa Rr. 13 Qershori, Komuna Ferizaj
Nr. 1 tel./fax +383 44 571 555
E-mail Ib.ekoplan@gmail.com
1.1.2. Numri i regjistrimit t& | 810668915, data e regjistrimit - 03.02.2006
biznesit, data e
regjistrimit /
1.1.3. Personi Pérgjegjés i | Arbér Abazi, Pérfaqésues i Autorizuar / ‘QQ;_G.\\;@.M-S//{
kompanisé 4 :V il -
7 5 LB-EKOPLAN -
Nr. i tel ffax +383 44 571 555 - Q - )/
E-mail lb.ekoplan@gmail.com =

1.2. Té dhénat pér impiantin

1.2.1. Emri i impiantit “ LB — EKOPLAN ” SH.P.K. -
Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélqeror
1.2.2. Adresa e lokacionit t€ | Carralevé, Komuna e Shtimes

impiantit




2. Tii DHENAT PER LOKACIONIN E IMPIANTIT

2.1, Te dhénat pér |[Lokacioni i Sortuesit— Gurorés pér Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélgeror
lokacionin ku ndodhet né fshatin Carralevé t€ Komunés sé& Shtimes, né aférsi té rrugés
zhvillohet veprimtaria [regjionale e cila lidhe rrugén regjionale Shtime - Suharekén dhe me Drenasin,
sipas hartés sé |2 Kilometra larg nga gendra e komunés se Malishevés.
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Figura 2 Pika koordinatave e gurores

22 Numri  kadastral i | Lokacioni i Sortuesit pér Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélgeror ndodhet né

parcelés ngastrén me nr. 01144-2 zona kadastrale Carralevé, komuna e

Shtimes.




2.3,

Pérshkrimi 1 lokacionit
t& gjitha objektet dhe
aktivitetet e tyre né até

7oné

Lokacioni i Gurthyesit pér thérrmim dhe seperim te gurit Gelgeror, ndodhet ne
lokalitetin e e fshatit, t&¢ Komunés sé Shtimes, ku ky fshat Kufizohet me fshatrat
Rancg, Belincé Zborc, Pjetershticé dhe Dugé nga Komuna e Shtimes si dhe
fshatrat Luzhincé dhe Grejgec nga komuna e

Suharekés. Ne aférsi te lokacionit




Lokacioni i Thérrmimit dhe Seperimit te Gurit Gélgeror ndodhet né
ngastrén kadastrale me nr. 01144-2 ne Zonen kadastrale Crralevé,
komuna e Shtimes, dhe se nuk ka shtépi banimi ne aférsi te guréthyesit,
distanca éshté paraqitur ne ortofoton e me poshtme ku distanca me e afért éshté

mbi 280 metra.




S 26248 i) iy

e T Y
™,

‘ Guréthyesi %’
i LB -EKOPLAN 4

N

0
&S
1} 3

i‘*-.

2.4.

Té dhénat lidhur me
florén dhe fauna né até

lokacion

N& bazé t&, t&¢ dhénave nga Agjenésioni kadastral i Kosovés dhe Drejtoria e

bujqésisé sé komunés s& Shtimes, livadhet dhe kullosat zéné sipérfage 631 ha
ose 4.6% si dhe kullosa 1035 ha ose 7.7% t& sipérfaqes s€¢ pérgjithshme té
territorit t& komunés. Eshté bazé e miré pér zhvillimin e aktiviteteve blegtorale
e sidomos né viset kodrinore malore. Sipérfaget pyjore, kullosat, livadhet me
59.7 % té téré territorit t& komunés sé Shtimes, si dhe, né bazé t& analizave t&
GIS-it, sipérfaget e kullosave jané 871.3 ha ose 6.5%, livadhe

367.25 ha ose 2.7% t& sipérfaqes s¢ pérgjithshme &shté bazé ekonomike
shumé e favorshme pér zhvillimin e blegtorisé edhe aktiviteteve t& pylltarisé
dhe bletarisé. Fauna éshté me mjaft lloje gé nuk jang karakteristike vetém e
kétyre hapésirave. N& zonén e maleve t& larta jetojné: dhia e egér , ujku, ariu
i murrém, deri i egér, ketri, pulegra e vogél, kaprolli, hutini etj. N& zonén e
ulét dhe lugina jetojné: dhelpra, lepuri, (lepus europaeus) iriqi (ernaceus
europeus), urithi, vjedulla, bukla, lakuriqi, breshka e réndomté (testudo
bermanni), gjarpri i gurit (vipera ammodytes), miu pyjor, miu shtépiak,
kérmilli i vreshtés (helix pomatia),etj. Prej shpezéve jetojné mjaft lloje si
trishtili, zogu i malit, péllumbi i egér (columbia livia), qukapikthi (dryobates
major), dalléndyshja, sorra e pérhimté, laraska etj. N& lumenj jeton: gjarpri i

ujit (natrix natrix), bollujca (tropidonatus natrix), bretkosa. Peshq nuk ka




shumsé lloje, me i pérhapuri éshté mustaku i pérrenjve dhe trofta ¢ pérrenjéve.
Insekte ka shumé lloje si: milingonat, & b&jné koloni dhe jané disa lloje,
flutura, merimanga, kacadreri (lucanus cervus) etj. Me qé territori  komunés
ka sipérfage shumé t& vogél, nuk mund t& flitet pér ndonjé lloj endemik qé
jeton vetém né keté hapésiré. Flora dhe fauna kané pérhapje

shumé mé t¢ gjeré.

2.5.

T& dhénat mbi zonat e

veganta t&€ mbrojtura

Ne aférsi te lokacionit ku kérkohet vazhdimi i Lejes Mjedisore pér kompaning
LB —~ EKOPLAN SHPK nuk ka Zona te veganta te mbrojtura, apo ndonjé
tjetér zone me interes te vegante, nuk ka as monumente natyrore

apo peizazh te mbrojtur.




3. PERMBLEDHJE E T DHENAVE MBI VEPRIMTARINIE

3.1. Pérshkrim i aktivitetit pér té cilén kérkohet Leja Mjedisore

Skema @ procesit

Nedwl teknologjik

Guréthyesi
“LB—EKOPLAN" SH.P.K.




2 Shema teknologfike e ginthyesit me seperacion

1, silosi pranues
2. Ra.dozuesi vibrues

3.3a. Shinitat lransporfues %59 14
4, gurthyesi me nofulla 4-Broem
5, shirli fransporiues

6. gurthyesi me traj A

7. shirlfi{ranspordues

8. Sita vibnuese

9,10,71,12,13. shinital Iransporues
14. deponde fralisioneve

Pérshkrimi i thérrmuesit me seperacion dhe pajimeve pércjellése
Kompania “ LB — EKOPLAN ” Sh.p.k. Carralevé, Komuna Shtime,
Thérrmim dhe Seperim i Gurit Gélgeror q& pérbehet nga kéto pajime:
Thérrmuesja primare me nofulla mobile (vetélévizése), prodhuesi Italian
dhe atij Turk, me kapacitet t& thérrmimit 100 m® /h, me kapacitka
prodhues 70-80 m® /h t& bashkangjitur bunkerin pranues véilim prej
20m°, dozatorin me vibrim dhe transportuesit shiritor pér bartje té
materialit té thérrmuar, Thérrmuesja sekondare me nofulla me kapacitet
teorik 80 m>/h dhe kapacitet prodhues 60-70 m? /h Seperacionin ( sitén
vibruese e pjerrté ) mobile (vetélévizése), sit vet l&vizése dimensionet e
sités 1530x4800mm, kapaciteti i sitjes gjer ne 150 m>/h, prodhim Finlay
393 CV Siebanlage, si dhe transportuesit shirior pér transportimin e
materialit t& thérrmuar dhe t& seperuar né deponit adekuate. Thérrmuesja
terciare me traj me kapacitet teorik 60

m’/h, dhe kapacitet prodhues 40-50 m>/h,

3.1.2.

Pérshkrim i pajisieve dhe
fazat e procesit teknologjik

Pérshkrimi 1 guréthyesit dhe pajimeve.

Guréthyesi 1 kompanisé:




“I.B - EKOPLAN” Sh.p k. Carralevé, Komuna e Shtimes, pérbehet nga:
Procesi teknologjik i thérrmuesit me seperacion
Prodhimi né thérrmuesit me seperacion b&het né bazé t€ kérkesave (&
blerésve, né bazé t& cilave béhet edhe plani i biznesit t&¢ Kompanisg,
Prodhimi né th&mrmues me seperacion bazohet né prodhimin e
fraksioneve pér ndértimin e rrugéve, pér agregat betoni dhe agregat
asfalti. Ne vijim po japim pérshkrimin e procesit teknologjik té
th&rrmueses me seperacion. Guri gélgeror i shképutur me ané t€ 1éndéve
plasése, ngarkohet né ballé t€ kateve t€ punés me ekskavator ose me
ngarkues tjetér. Masa e ngarkuar transportohet me kamiong t€ vecanté
pér transportimin e masés shkémbore. Gabaritet e masés s& gurit gélgeror
t& cilét ngarkohen n& kamion nuk guxojné t& jené ma t&é médhenj se 900
x 710 mm.
Guri gélgeror nga kamionét derdhet n& bunkerin pranues (fortina) me
kapacitet prej 20 m® nr, 1, mandej me ang t& dhénésit vibrues nr, 2,
ushgehet thérrmuesja primare me nofulla nr. 4,. Transportuesi 1 pjerrét
shiritor nr. 3, shérben t& ménjanoj sterilin nga masa e pastér, né kété
ményré béné pastrimin e gurit gélqeror qé do 1€ trajtohet né thérrmuesen
me seperacion dhe t& pérgatis prodhimin pér aplikim né& ndértimtari t&
ulét dhe t€ larté.
Nga th&rrmuesja primare nofullore nr. 4, pérmes dhénésit vibrues nr.2
guri gélgeror i thérrmuar kalon ne transportuesit shiritor nr. 3a dhe nr.5,
nga ku transportuesi shiritor nr. 3a fraksionin 0 — 2 mm, 0-4 mm, 4 - 8
mm, 8§ — 16 mm, 16— 32 mm, 0 — 60 mm, 0 — 150 mm, te cilat 1 dérgon
ne deponin adekuate, fraksioni 1 mbetur p&rmes transportuesit shiritor
nr. 5 dérgohet né thérrmuesen sekondare me nofulla nr. 6, e cila e bén
thérrmimin ma t& miré t€ shkémbit dhe e nxjerr madhésing e nevojshme
t& fraksioneve pér aplikim pér prodhim te betonit dhe asfaltit. Thé&rrmimi
i materialit n& kété thérrmuese béhet sipas déshirés nga se ka mundési
t& rregullimit (pér kété operacion do (€ jeté e pajisur me mekanizém t&
vegant®) prandaj edhe leh&t nxirren fraksionet e déshiruara.
Nga kjo thérrmuese me ané & transportuesit shiritor nr. 7, materiali

transportohet né sitén vibruse nr.8, ku béhet ndarja né fraksione sipas




kérkesave t& blerésve. N& sité sigurisht se mbetet nj€ sasi e cila kalon
kufijté e 1€ kérkuarés ( do me than s¢ madhésia e nj€ pjese t€ kokirave (&
fraksionit &shté mé e madhe se vrimat e sités), prandaj kjo sasi e
materialit do t¢ kthehet pérsért me ané t& transportuesit shiritor nr.13, ng
thérrmuesen sekondare numér 6, ku do t€ bihet né madhési té
fraksioneve t€ lejuara, dhe késhtu e pérgatitur s’bashkua me materialin
tjetér me transportier shiritor nr. 7, kthehet né sitén vibruese nr. 8, pér
trajtim t€ dyt€, e po ge se ka nevojé (ajo n¢€ ményré kontinuale) do t&
kthehet edhe heréve tjera ng thérrmuesen sekondare gjeré sa té fitohet
madhésia e fraksioneve q& do t& kalojén népér rrjeta t& sités. Materiali i
trajtuar né sitén nr.8, me ané t¢ transportuesve shiritor nr.9, nr. 10, nr.11
dhe nr.12, transportohet né deponit nr.14 té caktuara pér fraksione
adekuate. Materiali i seperuar transportohet ne thérrmuesen terciare me
traj. Materiali 1 thérrmuar p&rmes transportuesit shiritor te pjerrét
dérgohet ne siten vibruese me katér sita, fraksiond i prodhuar 0-4 mm
pérmes shiritit transportues transportohet ne depon adekuate pér keté lloj
fraksioni.

Menaxhimi i procesit teknologjik b&het nga dhoma afér thérrmueses e
né & cilén &shté vendosur ormani me téré automatiken dhe mbrojtésit
pér t&ré hargjuesit e energjis¢ elektrike, si dhe pulti komandues i cili
gshté 1 vendosur né ormanin adekuat t&€ caktuar pér te. Automatika &shté
e rregulluar né até ményré q& mundéson léshuarjen né puné &€ pajimeve
t& gurthyesit me seperacion né ményré automatike dhe manuale. N&
pultin komandues ekziston rregullatori komandues pér zgjedhjen e punés
sé gurthyesit me seperacion,

Nése zgjedhim punén automatike, atéheré pér fillimin e startimit t&
pajimeve t& gurthyesit me seperacion, pajimet I€shohen né€ puné
automatikisht, duke filluar nga mé (& largétat kah (& aférmet, nga
transportierét pér fraksionet finale, pasandaj sita vibruese, transportierin
shiritor tjetér, gurthyesen me traj, transportierét shiritor, dhénésin
vibrues, thérrmuesen nofullore, transportierin  shiritor dhe né fund
dhénésin vibrues.

Te ndalesa e pajimeve € gurthyesit me seperacion né ményré

automatike, pajimet ndalen me radhé né anén e kundért t& léshimit t&




pajimeve duke filluar nga dhénési vibrues e tutje. Te zgjedhja e punés né
ményré manuale, pajimet l¢shohen né puné secila né vete, pérmes
tastereve t€ veganta, sipas zgjedhjes ton, gjithashtu edhe te komanda
manuale duhet respektuar radhén, e 18shimit t€ pajimeve né€ pung, sikurse
t& ményra automatike. Udh&heqja manuale preferohet vetém né raste t&
defekteve, dhe né raste t& remontit t& pajimeve.

Pajimet né guréthyes me seperacion aktivizohen me ané& t& energjisé
elektrike ku pronari ka t& ndértuar trafon me mjete personale.

Pér realizimin e procesit teknologjik pronari ka né disponim edhe kéto
mjete t& ngarkimit dhe transportit: kamioné me kapacitet mbi 10 m?,
ngarkues Ekskavator, dhe dy lopata ngarkuese.

Renditja dhe lidhshméria e pajimeve dhe stabilimenteve n& mes veti té
cilat nevojiten pér realizimin e procesit teknologjik pér thérrmimin dhe
seperimin e gurit gélqeror shihet n& shemén teknologjike t& paragitur ne
shtojcén 1 te Aplikacionit.

Komponentét hyrése né Kompaning “ LB - EKOPLAN ” Sh.pk. ,

Thermim dhe Seperim i gurit gélgeror jané:

- Energjia

elektrike.
- Uj
- Nafta
- Guri gélgeror

Karburantet si  16ndé djegése nafta shérbeng pér furnizimin e
automjeteve transportuese dhe ngarkuese. Energjia elektrike shérben pér
ndricim dhe funksionim t& pajisjeve si dhe pér nxehje. Furnizimi me
energji elektrike béhet nga rrjeti shpérndarés i energjisé elektrike, népér
mes trafostacionit q& &shté proné e kompanisé.

Uji shfrytézohet pér qéllime sanitare, pér spérkatjen e sipérfages
operacionale (gurthyes me seperacion),ujitien e sipérfageve te
gjelbéruara.

Nevojat e ujit pér sanitari varet nga numri 1 punétoréve p.sh pér njé
punétor nevojiten 50-60lit. ujé/dité. Furnizimi me ujé béhet nga pusi i
cili éshté nxjerr me shpim t€ thellé nga pronari i Kompanisé.
Komponentét dalése né procesin e thérrmimit dhe seperimit te gurit

gélgeror jané :




Avujt 1 hidrokarbureve dhe gazrat shkarkuese nga makinat
transportuese.
Karburantet djegése té léngéta nafta
Ujérat e ndotura.
Zhurma.

Mbeturinat e ngurta.

dhe kapaciteti i tyre

8.1.3. Numri i oréve t&€ punés dhe - 8 ore x 6 dit 48 ore ne javé orari punés prej orés 08:00 deri
ditéve t& punés gjaté javés 16:00.
pér kryerjen e aktiviteteve
3.1.4. Kapaciteti i projektuar dhe | Thérrmuesja primare me nofulla mobile (vetélévizése), prodhuesi Italian
kapaciteti i realizuar, ditor, | dhe atij Turk, me kapacitet t& th&rmimit 100 m? /h, me kapaciteti
mujor, vjetor prodhues 70-80 m? /h
- Thérrmuesja sekondare me nofulla me kapacitet
teorik 80 m* /h dhe kapacitet prodhues 60-70 m? h
- Thérrmuesja terciare me traj me kapacitet teorik 60 m*h, dhe
kapacitet prodhues 40-50 m*/h,
Kapaciteti Ditor : Kapaciteti i projektuar - 650 m?/dit&, ai i realizuar 700
m*/dit&
Kapaciteti Mujor: Kapaciteti i projektuar — 12,800 m*/muaj, ai i
realizuar 15,000.0 m*/muaj
Kapaciteti Vjetor: Kapaciteti i projektuar - 120,000.0 m*/vit gur gélgeror
i pérpunuar, dhe ai i realizuar — 99,500.0 m>/vit
Beli5 Té dhénat pér shfrytézimin e o Agregati
léndéssé paré dhe lendeve o Ui
ndihmése. e Fraksionet 0 - 4mm, 4 - 8mm, 8 -16 mm, 16 —32 mm
3,16, [ista e rezervuarve € Kompania “LB - EKOPLAN” Sh.p.k., posedon rezervuar pér

deponimin e naftés me véllim 8 m® pér nevoja te kompanisé.




3.1.7.

Lista e legjislacionit né fugi

Lista e Ligjeve dhe rregulloreve,
Pér plotésimin e formularit pér Leje Mjedisore pér kompaning “LB -
EKOPLAN” Sh.p.k.,, Thérrmim dhe seperim te gurit gelgeror jané
shfrytézuar:
Ligjet

. Ligji p&r Mbrojtjen e Mjedisit Nr, 03/1.-025

. Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060

. Ligji pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 03/L-160

. Ligji pér VNM Nr. 08/1.181

. Ligji pér mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/1.-102

. Ligji pér mbrojtjen nga zjarri Nr. 02/L-41

. Ligji pér planifikim hapé&sinor Nr., 04/L-174

. Ligji pér ndértim Nr. 04/1.-110

. Ligji pér mbrojtjen e natyrés Nr.03/L-233

. Ligji pér ujérat ¢ Kosovés Nr, 04/1.-147
Udhézimet Administrative
. Udhézimi Administrativ (MMPHI) Nr.01/2025 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhé&zimit Administrativ MMPHI
Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore,
. Udhézim Administrativ nr.04/2022 pér Leje Mjedisore
. Udhézimi administrativ- nr. 13/2013 Pér katalogun
Shtetéror t€ mbeturinave
. Udhézimit Administrativ nr, 06/2007 mbi rregullat dhe
normat e shkarkimeve ne ajér nga burimet e palévizshme t&

ndotjes.

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes sé Mjedisit




Sistemi menaxhues

mbrojtjes s¢ Mjedisit

i

Kompania “LB - EKOPLAN” Sh.p.k. &shté ¢ pérkushtuar mé t€ gjitha
funksionet e sajé organizative né pérmirésimet e vazhdueshme qé t€
pérmbushé t& gjitha detyrimet ligjore pér té pasur njé Mjedis t& pastér dhe
t& géndrueshém,

Sistemet ¢ Menaxhimit Mjedisor bazuar né ISO 14001 japin mundésing
e identifikimit, vlerésimit dhe menaxhimit t& aspekteve mjedisore t& njé
organizate me synim:

¢ Respektimin e legjislacionit vendor

3.2.1 e e .
e Pérmirésimin e komunikimit me autoritetet
e Parandalimin e démtimit t& Mjedisit
Pérmirésimin e vazhdueshém i Mjedisit
3.2.2 Raportimi




4. AJRI DHE NDRYSHIMET KLLIMATIKE

4.1.

Pikat e burimit t& emisioneve

ematerieve ndotése

Gjaté funksionimit kontinuel t& Kompanisé pér Thérrmim dhe
Seperim 1 Gurit Gélqeror ndotja e ajrit vjen nga qarkullimet e
automjeteve transportuese t& gurit gélgeroré. Gazrat nga djegiet
motorike pérmbajné njé numér (& madh t& komponentéve ndotése me
koncentracione t& ndryshme por mé t& shprehur dhe mé me ndikim
né ndotje t& ajrit jané CO, NOx, HxCy, SO2dhe Pb.
Ndikimi i tyre né shkallén e ndotjes varet para se gjithash nga kushtet
klimatike —meteorologjike dhe dendésisé s& qarkullimit (€
komunikacionit né lokacionin e kompleksit p&r Pluhrat te cilat
lirohen gjate seperimit te fraksioneve né sitat vibruese. Pluhrat t&
cilat lirohen nga deponité t& cilat nevojiten pér deponimin e
fraksioneve t& materialit t& thérrmuar. Pluhurat t& cilat lirohen gjate
ngarkimit dhe transportimit & fraksioneve ne automjetet
transportuese. Pluhurat t& cilat lirohen nga rrugét jo t& asfaltuara dhe
sipérfageve operacionale & ndodhen né aférsi t& gurthyesit me
seperacion.

Ndotje e mjedisit ndodh, gjate procesit té transportit , pluhuri 1 cili

emitohet né momentin e thyerjes sé masés d.m.th. te th&rrmuesja

primare me nofulla, sekundare, pluhurat te cilat lirohen gjate
transportit t& fraksioneve né t& gjitha shiritat transportues.

Duke i marruar parasysh pérgendrimet e ndotésve te cilat emitohen né

lokacionin € kompleksit pér thérrmimin dhe seperimin e gurit gélqeror

mund t& pérfundohet se ndotja e ajrit &shté me pérmasa relativisht nén
pérgendrimet e lejuara dhe jané lehte & kontrollohen, Gjatg realizimit

t& procesit teknologjik pér thérrmimin dhe seperimin e gurit gélgeror,

ndikime negative né€ ajér ndodhin nga:

- Pluhuri i cili lirohet ¢do her& n& momentin e thyerjes s& masés,
do t& thoté te th&rrmuesja primare me pofulla mobile
(vetélévizése), thérrmuesja sekondare me nofulla, thérrmuesja
terciare me traj.

- Pluhurat & cilét lirohen nga deponit t€ cilat nevojitén pér




deponimin e fraksioneve t¢ materialit.

Pluhurat té cilét lirohen gjaté transportit t€ fraksioneve ne t€
gjith€ shiritat transportues.

Pluhurat t& cilét lirohen nga mekanizmi ngatkues i fraksioneve
né automjetet transportuese.

Pluhurat t& cilét lirohen nga rrugét jo t€ asfaltuara dhe
sipérfaget operacionale q& ndodhén ng aférsi t€ guréthyesit me
seperacion

Ndotja e ajrit ndodhé nga gazrat t€ cilét lirohen nga automjetet
transportuese, & nevojitén pér transportimin e fraksioneve t&
agregatit

Gazrat t& cilat lirohen nga automjetet e transportit dhe
ngarkimit.

Pluhurat té& cilét lirohen gjaté seperimit t& fraksioneve né sitat

vibruese.

4.2,

Ndikimi 1 materieve ndotése

né cilésing e ajrit

Ndikimi i emisionit té materieve ndotése n€ kualitetin e ajrit varet

para se gjithash nga kushtet klimatike —~meteorologjike dhe numri i

automjetet transportuese gé transportojné fraksionet t&€ materialit.

Pér t& parandaluar e zvogéluar sasing e ndikimeve negative né¢ ajér,

gjaté funksionimit te gurthyesit kompania ka marre kéto masa:

Behet kontrollimi i rregullt i thas¢ve filtrues dhe te démtuarit
ndérrohen

Behét kontrollimi i rregullt teknik i makinave g& konsumojng
léndé té 1éngéta djegése me géllim g& emetimi i gazrave nga
automjetet e punés t& jeté sa mé kualitativ.

E gjithé hapésira e kompleksit te gurthyesit spérkatet me ujé
posagérisht né kohéra me eréra dhe temperatura té larta.

Béhet mirémbajtja e rregullt e pajimeve pér thérrmimin dhe
seperimin e gurit gélgeror e posagérisht stabilimenteve té cilat
jané burim i emisioneve t& pluhurit.

Behet mirémbajtja e rregulit ¢ sistemit te instaluar pér

zvogélimin e pluhurit me ujé dhe pastaj me filtér.




43. Burimet difuzive t& | Burimet difuzive t& emisioneve t& materieve ndotése paraqiten nga
emisioneve t& materieve | pluhurat t& cilét lirohen nga qarkallimi i automjetet brenda dhe jashte
ndotése kompleksit te gurthyesit. Pluhurat t& cilét lirohen nga deponit t& cilat

nevojitén pér deponimin e fraksioneve t&€ agregatit, pluhurat t& cilét
lirohen nga shiritat transportues gjaté transportit t¢ fraksioneve  t€
agregatit lirimit t& pluhurit nga  sipérfaget

manipuluese.

4.4. Pajisiet pér trajtimin e | Kompania nuk ka te instaluara pajisjet pér trajtimin e gazrave
gazrave shkarkuese shkarkuese.

4.5. Pajisjet pér de-pluhurim Kompania ka te vendosur pajisjet pér de-pluhrim sipas kérkesés se

lejes mjedisore

4.6. Monitorimi i emisioneve Kompania ¢ bé&n monitorimi i emisioneve si¢ kérkohet ne Leje

Mjedisore.

4.7. Monitorimi 1 Emisioneve | Kompania “IB - EKOPLAN” Sh.p.k. ¢ bén kontroll dhe matjet ¢
/cilésisé sé ajrit emisioneve n& ajér ashtu si¢ kérkohet

4.8. Raportimet Raportimi behet ne MMPHI

4.9. Masat pér zvogélimin e | Pér ta parandaluar e zvoggluar sasing e ndikimeve negative ne ajér te

ndotjes sé ajrit

cilat 1 kemi cekur me lart, rrugét ku behet transportimi I masés
shk&mbore vazhdimisht spérkatet me ujé.

Pluhuri i cili lirchet gjate procesit teknologjik te th&rrmimit dhe
seperimit ménjanohet apo zvogélohet gjer ne kufijté e lejuar, q& nuk
do t& keté ndikime te médha pér mjedisin. Pér ménjanimin dhe
zvogélimin e sasisé se pluhurit kompania ka instaluar sistemin e ujit
pér zvogélimin e sasisé se pluhurit. Furnizimi me ujé behet nga pusi
(bunari) prone e kompanisé, ose furnizimi i yjit te nevojshém me
cisterne, me ane te pompés se ujit neper mjet gyp sjelljeve sillet gjere
te gurthyesi me seperacion. Sistemi i ujit pér zvogélimin e pluhurit 1
cili lirohet gjate procesit te thérrmimit dhe seperimit &shté vendosur
ne tera stabilimentet te cilat lirojng pluhur dhe até ne bunkerin
pranues, ne gurthyese, né te gjitha sitat vibruese, dhe ne te gjithe
shiritat transportues. N& sistemin pér zvogélimin e pluhurit &shté
vendosur valvula pér léshimin dhe rregullimin e sasisé€ se ujit

ne ményre mekanike, gjithashtu jané te vendosura diznet te cilat e
léshojné wjin ne forme mjegulle ¢ cila bén yjitjen e ujit gélqeror, dhe ne kétd

ményre masa ¢ cila do te thérrmohet dhe seperohet, si dhe fraksionet ujiten




ashtu ge nga masa dhe fraksionet nuk mund te lirohet pluhuri, Uji i cili shérben
pér ménjanimin e pluburit duhet te rregullohet ne sasi vetém sa te beje rrézimiry
e grimcave te pluhurit ge te mos shpérndahen ne mjedis, kjo sasi varet nga
laggshtia e gurit gélgeror I cili thérrmohet dhe seperohet. Pluhuri I cili lirohet
gjate procesit teknologjik te thérmimit dhe seperimit nése me instalimet ¢
sisternit te ujit nuk mund te ménjanohet apo zvogélohet gjer ne kufijté e lejuar,
ge nuk do te keté ndikime te médha pér mjedisin, duhet tere shiritat transportues
¢ posagérisht shiritat transportues qe transportojné fraksione te imta duhet tg
mbulohen dhe ne vend njedhje te fraksioneve dubet te ndértohen hinkat
Pluhuri 1 cifi lirohet gjate procesit teknologjik te thérrmimit dhe seperimit nése
me instalimin e sistemit te ujit dhe masat e lartcekura nuk mund te ménjanohet
apo zvogglohet gier ne kufijié e lejuar ge nuk do te keté ndikime te médha pér
mjedisin, kompania duhet bere instalimin e sistemit te deplubnrimit me ane te

filtereve ge &shié sistem i avancuar pér zvogélimin e pluhurit.

4.10.

Masat pér zvogélimin e
ndikimeve né& ndryshimet

klimatike

Pér zvogélimin e ndikimeve né ndryshimet klimatike gjaté
funksionimit t& gurthyesit pér thérrmim dhe separim t€ gurit gélgeror,
duhet t& pérdoren makineri t& mirémbajtura dhe me konsum sa mé &
ulét té karburantit. Duhet t& shmanget ndezja e panevojshme e
motoréve, t€ planifikohet miré transporti i materialit dhe t&
reduktohen 1&vizjet ¢ panevojshme t& kamionéve.

Pajisjet pér thérrmim, separim dhe transport duhet t& punojné vetém
gjaté kohés sé nevojshme, me géllim kursimin e energjisé elekirike
dhe uljen e emetimeve indirekte. Rrugét dhe sipérfaget e punés duhet
t& spérkaten né ményré t& kontrolluar pér uljen e pluburit, ndérsa
vegjetacioni ekzistues pérreth lokacionit dubet t& ruhet sa mé shumé
qé &sht€ e mundur.

Me zbatimin e kétyre masave, ndikimi i projektit né ndryshimet

klimatike vlerésohet i ulét dhe i menaxhueshém.




5.1

T¢ dhénat pér shfryt€zimin e

ujit

Shfrytézimi i ujerave behet nga pusi i hapur ne parcelén e kompanisg,
uji pérdoret pér nevoja sanitare higjienike, pér uljen e grimcave te

pluhurit ne ajér si dhe pér pastrimin e rrugéve.

5.2,

1¢ dhénat pér shkarkimin e
ujérave, shkarkimet e ujerave
sipérfagésoré apo né rrjetin e

lcanalizimit

Shkarkimi i ujerave behet vetém nga punétorét edhe pse jané ne numér
te vogél dhe sasia e ujit &shté e pa pérfilleshe.

Po ashtu kemi edhe shkarkimin ¢ ujerave nga sipérfaget akumuluese
te cilat shkarkohen si pasoje e reshjeve atmosferike por kéto ujera
largohen ne ményré natyrore duke u infiltruar ne ujera néntokésore,
ojithashtu kompania ka ndértuar kanalet pér largimin e kétyre

ujerave.

5.3.

Ndikimet né ujé

Derdhja eventuale ¢ derivateve si nafta, vajrat ¢ ndryshme do té

ndikojné né ujérat sipérfagésore dhe néntokésore.

5.4.

Emisionet e ujérave &
ndotura -  treguesi i

emisioneve kryesor

Né kompaning “ LB - EKOPLAN ” Sh.p.k., Thérrmim dhe Seperim
i gurit gélgeror, nuk gjeneron ndotje serioze t€ ujérave sipérfaqésore,
dhe t& ujérave néntokésore, pasi ge ndérrimin e vajrave nuk e béné
brenda kompleksit por né autoservis andaj edhe nuk ka emisione té

ujerave t€ ndotura.

5.5

Trajtimi i ujérave t& ndotura

Né kompaning “ LB EKOPLAN” Thérrmim dhe Seperim i gurit
gélqeror, kemi shkarkim te ujerave te mé&dha si nga procesi
teknologjik e po ashtu edhe nga administrata me punétor dhe per kete
arsye nuk gjeneron ndotje serioze té ujérave sipérfaqésore dhe

néntokésore.




5.6. Kontrolli dhe matjet Nuk &shté e nevojshme te behet kontrolli dhe matjet e ujerave,
vetém ne rastet kur kérkohet dhe dyshohet pér ndotje ndotje
5.7. Raportimi Nuk éshté i nevojshém
5.8. Leje Ujore pér shfrytézim t& | Nuk &sht¢ e nevojshme,
ujit
5.9. Leje Ujore pér shkarkimin e | Nuk ésht¢ e nevojshme,
ujérave
5.10. Masat pér zvogélimin e Duhet pastruar kanalet rregullisht, pastrimi i sedimentuesit sipas

ndotjes s¢ ujérave

nevojés, ndérrimi 1 vajit pér makinerit€ behet ne

servise adekuate dhe jo ne punishte.




6. ZHURMA

6.1.

Burimet

Né domenin e mbrojtjes s& mjedisit zhurma paraget njé faktor me
réndési hapésinore e cila ka ndikim t¢ madh né démtimin e t&
dégjuarit , né sistemin ¢ nervor , né hipertension , né koncentrimin e
njeriut né puné etj. Lokacioni ku &sht€ i vendosur Gurorja e
kompanise “ LB-EKOPLAN ” Sh.p k., Thérrmim dhe Seperim i gurit
gélgeror éshté i ekspozuar zhurmés sé krijuar nga faktorét e ndryshém
si:

- Automjeteve transportuese,

- gjeneratori,

- makinat punuese,

- makina shpuese.

6.2

Kontrolli dhe matjet

Si pasojé ¢ lévizjes sé automjeteve, bagerave, autocisterneve mundé
t8 v'Ie deri te ngritja e zhurmés ne pérmasa te lejuara.

Dubhet t& béhen matjet e zhurmés né pérputhje me ligjet dhe rregullat
mbi mbrojtien nga zhurma. Matjet duhet béré né aférsi t& objekteve
t& banimit. Pér vlerésimin e rezultateve & fituara nga matjet duhet ti
krahasojmé& me vlerat e lejuara me standarde pér vendet ku jetojné

dhe punojné njerézit.

6.3.

Raportimet

Raportimi i zhurmés do te behet sipas kushteve ge do te dalin nga

leja mjedisore, do te behet matja dhe do te raportohet ne MMPHI.

7. TOKA

7.1

Ndikimet n# toké

Gjate fazés sé, thémrmimit t& gurit gélgeror ne vendburimin e
kompanisé, ndikim negative n& toké paragitet né aspektin e
degradimit t& sipérfages sé tokés, ndikim negative ne toke paragitet
nga mbeturinat ¢ ngurta, prishja e peizazhit, ndotja e dheut &shté si
pasoje ¢ sedimentimit t€ ndotjeve q& sjellén pérmes ujérave
sipérfagésore qe vine nga sipérfaget e kompleksit t¢ kompanisé per
Thérrmim dhe Seperim i gurit gélgeror dhe nga fundririmet e
komponentéve ndotése nga ajri. Ndotja aksidentale e

dheut e cila vije si pasoje e avarive t&€ médha apo edhe t& vogla




7.2.

Masat  pér  zvogélimin

ndikimeve né toké

€

Pér té parandaluar e zvogéluar sasing e ndikimeve negative né toké
Kompania ka marre kéto masa mbrojtése:

. Té gjitha mbeturinat e ngurta g& nuk trajtohen mé tutje si dhe
mbeturinat e ngurta komunale grumbullohen dhe vendosen né
kontejner t& posagém t& pajisur me kapak pér mbulim, me transport
vetanak apo népérmjet ndérmarrjeve pér menaxhimin e mbeturinave,
kéto mbeturina té dérgohen né deponint regjionale.

. Vaji, derivatet dhe fluidet tjera q& i posedojné automjetet (
ekskavatorét, kamionét etj) nxirren né servise adekuate dhe jo ne

punishte.

7.3.

Pérshkrimi i
rehabilitimit 18 zonés

pérfundimit t& aktivitetit

pas

Marrja e Masave Rehabilituese pas Pérfundimit té Aktiviteteve
te kompanisé “LB-EKOPLAN” Sh.p.k. Carralevé, K. Shtime
Objektivat e rikultivimit

Trajtimi i rikultivimit n& pérputhje me kérkesat bashkohore t&
mbrojtjes dhe regjenerimit t& mjedisit, duhet paré si njé prioritet &
réndésishém edhe né kété regjion ku zhvillohet veprimiari minerare.
Marrja e Masave Rehabilituese pas Pérfundimit t& Aktiviteteve te
kompanisé pér Thérrmim dhe Seperim i gurit gé€lqeror Nga proceset
teknologjike t&, thérrmimit t& gurit gélqeror do t& krijohen
substrate qé 1 takojné kategorisé sé tokave t& démtuara d.m.th.
substrate t& pa pérshtatshme (sterile) pér rikultivim. Substrate
me pérmbamés t& areniteve, g€ pa tjetér duhet ti nénshtrohen
rehabilitimit gjeré né masén e pérmir8simit t& pjesérishém t&
vetive t& tyre dhe krijimit ose z&vendésimit t& tij me at t& rrethit
ashtu ge t€ krijohet njé substrat produktiv i pérshtatshém pér
rikultivim bujqésor dhe at malor. Rikultivimi 1 kétyre
sipérfageve (€ démtuara pérfshin rivilitalizimin né térési t&
hapésirave t& shfrytézuara dhe démtuara nga punimet minerare.
Zgjedhja e modelit t& rikultivimit varet nga: Q&llimi i rekultivimit i
cili nénkupton gé pas pérfundimit t€ punimeve minerale,
sipérfageve t& degraduara, prapé tu kthehet funksioni 1 saj primar
(prodhimi i biomasé&s), dhe késhtu zvogélohet ndikimi negativ 1 kétij

projekti né ekosistem.




Planifikimi 1 shfrytézimit t& tokés— planifikohet gé& toka né lokalitet
t& mihjes t& rikultivohét duke iu pérshtatur gjendjes se pérafért me at
t& rrethit.
Niveli i punimeve minerare - punimet minerare jané né fillim e sipér,
rikultivimi &sht€ 1 lidhur me aktivitet minerare, pérkatésisht
pérfundimin e punéve dhe shpalljen e mihjes sipérfagésore dhe
gurthyesit t&¢ mbyllur. T& gjitha aktivitetet e lartshénuara synojné
objektivat e rikultivimit q& kané kéto géllime:
* Prodhimii biomasés - drurit.
+ Kthimin e profilit pedologjik (& tokés s& degraduar me
rastin e punimeve minerare.
»  Pyllézimi 1 sipérfageve t& ¢’veshura si pasoj e
punimeve minerare.
+  Krijimin e njé peizazhi t€ bukur, t& pérafért me at té
natyrés pér rreth
+ Rehabilitimin e peizazhit dhe kthimin e pamjes vizuele
né harmoni me formén relefore t& terrenit.
+ Zgjerimi i kapacitetit filtrues natyror t& ajrit.
Struktura pérfundimtare e sipérfageve
Struktura pérfundimtare e sipérfages pér rikultivim éshté e paragitur
né planin dhe projektin e rikultivimit. Pas pérfundimit t& punimeve
minerare me rikultivimin teknik do t€ krijohet njé profil i ri i tokés, e
cila mund t&¢ pérdoret edhe pér nevoja tjera . Propozohet qé
rikultivimi té bahet me pyllézimin e sipérfageve t& zhveshura dhe t&
pyllézuara me bimé halore né pjesén e ngastrés ku béhet thérrmimi
dhe seperimi 1 gurit gélgeror. Pér t& qen rikultivimi sa mé i
suksesshém duhet t& kryhen kéto faza t€ procesit t& rikultivimit:
Rikultivimi teknik, Rikultivimi agroteknik dhe Rikultivimi biologjik.
Rikultivimi teknik
Né& bazé t& ligjeve relevante t& mjedisit ¢do toké e démtuar si1 shkas i
aktiviteteve minerare, pas skadimit t& afatit t& shfryt€zimit ekonomik
t& karrierés, investitori &shté i obliguar qé& tokés ti kthej pamjen e mé

paréshme. N& bazg t& punimeve t€ kryera hartografike-




pedologjike né mihjen sipérfagésore duhet konstatuar se cilét piesé iu
gshté nénshiruar démtimeve nga veprimet minerare, pér kété arsye
duhet studiuar Hojet e démtimeve si dhe intezitetin dhe ndikimin e
tyre né botén bimore e pastaj t& shqyrtohen mundésit e sanimit t&
efekteve t€ pavolitshme si dhe rikultivimi i ké&saj pjese. Gjaté
rikultivimit teknik duhet t& pérvetésohet teknologjia e tillé q&
rikultivimi & kryhet nj€kohé&sisht gjaté punimeve né minieré, pra me
teknologjing mih — transporto — palos. Me krijimin e sipérfaqes sé liré
nga sheshet punuese duhet t& fillohet me dizajnimin teknik t&
hapésirés s¢ liré duke béré pérgatitjen e terrenit pér rikultivim. Pas
pérfundimit t& aktiviteteve minerare hapésira do t&€ merr formén e
degraduar e ndryshuar me peizazhin ekzistues, ¢ cila me rastin e
rikultivimit zon&s i jep njé pamje natyrale. Pas pérfundimit t&
punimeve minerare fillon rikultivimi teknik i sipérfageve tokésore 1€
degraduara. Degradimi i tokés gjaté punimeve minerare shkon deri
né at masé sa béhet zhdukja fizike e profilit pedologjik t& tokés,
prandaj pér kété fazé t& rikultivimit propozojmé krijimin e profilit
pedologjik t& tokés né sipérfaget e démtuara. Pér formimin e shtresés
sé¢ sipérme sipérfagésore produktive t& tokés parashihet mihja
selektive e humusit dhe vendosja direkte ng sipérfaget punuese ku
jané kryer punimet, d.m.th. duhet & p&rvetésohet teknologjia e tillé
qé rikuitivimi teknik t&¢ kryhet njékohésisht gjaté zhvillimit t€
punimeve né minieré. Pra me pé&fundimin e shfrytézimit €
vendburimit nga punimet e para minerare té€ lira, fillon shiresimi 1
dheut dhe humusit né kéto shkallg, Nése konstatojmé se shterpa nuk
i plotéson kérkesat kualitative pér rikultivim kem cek edhe mé& parég,
duhet t& konsultohen ekspertét profesional t& [émis¢ sé agronomisé
dhe t& sillet sasia e dheut nga njé vend tjetér me qéllim t€ suksesit t&
rikultivimit.

Rikultivimi agroteknik

Pas fazés sé rikultivimit teknik fillon faza e rikultivimit agroteknik e
cila fazé starton me analizimin e substratit t& krijuar, pér té péreaktuar
vetit agrokimike dhe pedologjike. N& bazé t€ analizave t&

propozohen masat meliorative dhe agroteknike qé do t& aplikohen




né kété toké té re. Toka &shté njeri prej elementeve t& kétij mjedisi t&
cilés pérveg qé i ndérrohet destinimi primar, péson degradim, deri né
zhdukjen fizike t& profilit pedologjik t& sajé. Kjo paraget formén mé
démtim t& tokes. N& rastin konkret kemi t€ b&jmé me njé masiv t& fort
¢ cila &shté e mbuluar me toké t& cekté.

Pér t& llogaritur numrin e fidanéve pér téré sipérfagen g€ do &
rikultivohet, duhet t& kalkulohet me distancén n& mes rendeve dhe
distancén né rend.

Nf =S/axbh

S - paraget sipérfagen, a — paraqet distancén né mes rendeve b —
paraqet distancén né mes fidaneve. N& rastin toné propozojmé qé t&
dy kéto distance t& jen& nga 2 m. N& pjesét ku do € behét mbjellja e
biméve duhet t8 vendoset nj& shiresé ¢ humusit prej 0,5m trashési (&
analizuar nga aspekti agrokimik, pastaj duhet t& béhet ngjeshja e kétij
substrati me géllim q& t& jeté shtresa ma kompakte. Pas kétjj
operacioni duhet t& béhen vrimat né ményré t&€ mekanizuar.
Thellésia ¢ gropés duhet té jeté aq sa &shté i gjaté habitusi gendror 1
sistemit rrénjor 1€ bimés, ndérsa gjerésia dubet t& jet¢ e atillé q&
rrénjés t'1 siguroj shtrirje sa mé & liré. Népér kéto gropa duhet t&
hedhet 150 gr pleh mineral dhe pleh € djegur t& shtallés e pastaj rreth
bimés hidhet shtresa e dheut e cila duhet té jeté e ngjeshur sa mé mirg,
Té gjitha kéto bimé duhet t& kontrollohen me kujdes gjendja
shéndetésore e fidaneve. Fidanét duhet t& shogérohen me ambullazh
pérkatése ne momentin e bletjes. Nga sistemi rrénjor higen & gjitha
pjesét e démtuara. Para se t& mbillen fidanét, rrénjét e tyre duhet t€
zhyten né solucion prej bajage té freskét dhe argjile me géllim & kjo
pérzierje t& shérbejé si ushqim fillestar pér bimén, si dhe dheu 18
ngjitet sa mé& miré pér rrénje. Bima e pérgatitur né két€ ményré Eshté
¢ gatshme pér mbijellje. Koha mé e pérshtatshme pér mbjelljen ¢
kulturave shumévijecare &éshté vjeshta. Gjaté dimrit rrénja  &shté
aktive si dhe posedon sasité optimale t& lagéshtisg,

késhtu ne pranveré bima ka njé startim mé t& suksesshém.




Rikultivimi biologjik

Qéllimi afatgjaté 1 rikultivimit biologjik é&shté q& t& krijojmé
ckosistem t& ri n& hapésirat ¢ shfiytézuara dhe t&€ démtuara né té cilén
do t& krijohet baraspeshé relative e t& gjitha elementeve t& ekosistemit
si¢ jané: toka, flora, fauna dhe efekti ekonomik n& prodhimtarin
bujgésore, blegtorale dhe né silvikulturg. Rikultivimi biologjik &shté
faza pérfundimtare me € cilén arrihet edhe qéllimi i rikultivimit.
Bimét t& cilat i kemi propozuar n& kété projekt né sipérfaqet e mihjes
sipérfaqésore &shté Pisha e zezé - Pinus tigra L. dhe Pisha e bardhé-
Pinus silvestris L. Me kurorén e tyre pisha ¢ zez& dhe e bardhé , i
japin pamje t& bukur peizazhit, jang bimé& q& i pérgjigjen lartésisé
mbidetare t& cekura ne pasuset e mé sipérme , si dhe jang bimé lehté
adaptuese dhe rezistuese ndaj démtuesve biologjik. Edhe pse jané
propozuar kéto bimé& duhet t& bghet konsultimi me autoritetin e
Ministris€ s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural .

Mirémbajtjes sé& plantacionit t& krijuar duhet kushtuar kujdes i vagant
sidomos né ujitje, prashitje, krasitie etj. Pas mbjelljes sé

silvokulturave, pronari mé tutje do t& kujdeset pér zhvillimin e tyre .

8.0 MENAXHIMI I MBETURINAVE

8.1

Pérshkrimi 1 Hojit t&
mbeturinave dhe klasifikimi
sipas katalogut shtetéror t€

mbeturinave

Llojet ¢ Mbeturinave jané:

Ne lokacionin e kompanisé kemi vetém mbeturina t&€ ngurta komunale
grumbullohen dhe vendosen né kontejneré t& posagém té pajisur me
kapak pér mbulim me géllim t& mbrojtjes s& tokés dhe ujérave

néntokésor.

Sipas katalogut shtetéror kemi te b&§jmé me mbeturina komunale si¢

jané:

Kodii Emri i | Shkalla Llojii

Mbeturines mbeturinés rrezikshmérisé deponimit




2003 01 Mbeturinat E | Jo te rrezikshme Kontejner pér
ngurta mbeturina
komunale

8.2.  Pérshkrimi i Magazinimit apo )
Gjaté aktivitetit te Kompanisé pér Thérrmim dhe Seperim i gurit
deponimit te mbeturinave
gélqeror nuk bghet magazinimin i pérkohshém te mbeturinave por
mbeturinat ¢ ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe
vendosen né kontejneré t& posagém € pajisur me
kapak pér mbulim.
8.3.  [Pérshkrimi pér trajtim, | Gjaté aktivitetit te Kompanisé nuk béhet pérpunim dhe riciklim i
pérpunimdhe riciklimi t& mbeturinave.
mbeturinave
84. Dérgimi pér trajtim  dhe [Mbeturina komunale deponohen né kontejner dhe pastaj bartén me
riciklim te operatori tjetér — |kamion& privat nga kompania jone te cilat i dérgojmé né deponit
kontrate me kompaning me leje regjionale pér trajtim t& mbeturinave.
pérkatése
85  |Plani pé& menaxhimin e [Kompania “LB — EKOPLAN” SH.P.K. nuk ka hartuar Planin pér
mbeturinave menaxhimit me mbeturina.
8.6.  Raportimi Nuk behet raportimi




9, RREZIKU NGA AKSIDENTET

9.1, Plani pér pengimin e | Kompania LB — EKOPLAN SHPK posedon rezervuar pér deponim té&
aksidenteve ne rast t& | naftés gjithashtu me kapacitet 8 m?, dhe e njéjta nuk e ka t& hartuar Planin

rrezikut/  plani i | pér pengimin e aksidenteve n& rast t& rrezikut/ plani i intervenimit té

intervenimit t&¢ | brendshém dhe té jashtém.
brendshém dhe
té jashtém
9.2 Pérdorimi i | Kompania LB — EKOPLAN SHPK, Therrmim dhe seperim te
substancave té gurit gelgeror nuk pérdoré substanca t€ rrezikshme kimike dhe

rrezikshme ~ kimike | preparate.
dhe preparateve,
planifikimi 1 masave

pér zévendésimin e

tyre

9.3. Masat pér Pér parandalimin e aksidenteve dhe zvogglimi i pasojave Kompania LB —
parandalimin e | EKOPLAN SHPK, Thérrmim dhe Seperim i gurit gélgeror ka marre kéto
aksidenteve dhe | masa.
zvogélimi 1 pasojave o Béhet pérdorim i drejt, mbikéqyrja e rregullt dhe miré mbajtje e

pajisjeve.
o Kompania ka siguruar aparatet kunder zjarrit me mjete kimike si
dhe enét me réré.

e [ téré sipérfagja e kompleksit &shté e rrethuar me tel gjembor dhe

ku &shté nevoja edhe me mur statik.

N/ T

i
[ =t
|
|
I

Rrethoja me tel




Né ményré permanente t& mirémbahet ambienti né kompleksin e

kompanisé

9.4. Raporti mbi gjendjen | Kompania LB - EKOPLAN SHPK posedon vetém rezervuarin e naftés me
e sigurisé kapacitet te voggl 8000 litra i cili nuk ka ndikim te madh ndérsa ndonjé
rezervuar pér deponim t& 1&éndéve t& gazit nuk ka e gjithashtu nuk pérdor
substanca te rrezikshme prandaj nuk e ka hartuar Raportin mbi
gjendjen ¢ sigurisé.
9.5. Plani pér mbrojtjen | Kompania “LB - EKOPLAN” Shp.k. nuk ka hartuar ndonjé plan pér

nga zjarri

mbrojtjen nga zjarri. Kompania ka siguruar aparatet kundér zjartit me mjete

kimike si dhe en#ét me réré.

10. MASAT Nit RASTET E PUNES JO STABILE TFE IMPIANTIT

10.1. Ndérpretja Nuk ka ndérprerja momentale t& punés sé impiantit
momentale e
punés s& impiantit
10.2, Ndérprerja e punés | Ndérprerja e punés behet vetém gjate sezonds s¢ dimrit pér arsye te

temperaturave te ftohta.

11. NDIKIMI I MUNDSHEM I NDOTJES NE SHENDETIN E NJERIUT

Ndikimi i mundshém i ndotjes né shéndetin e njeriut:

Gjaté funksionimit kontinuel t¢ kompanis¢ “LB-EKOPLAN” Sh.p.k. Camralevé, K.Shtime, Therrmim

dhe seperim te gurit gelgeror, deri me tani nuk ka ndikuar negativisht ne shéndetin e njeriut, veg sa ka pasur

ndikim pozitiv ne rrethin duke ju mundésuar ge banoret te furnizohen me zhavorr te gurit gélgeror me fraksione

te ndryshme dhe cilési te larte te gurit, ndikimi i mundshém i ndotjes né shéndetin e njeriut éshté shumé i vogel,

sepse pike se pari kompania &shté e kujdesshme dhe nuk bene ndotje ne mjedis dhe e dyta shtépité me te aférta

jané 280 m nga lokacioni i kompanisg dhe deri me sot nuk kemi pas ndonjé aknes apo ndonj¢ démtim te

shéndetit te njeriut.

Ky raport éshté bere me gellim te informimit ge kompania “LB - EKOPLAN’ SH.P.K. nuk ka bere rritje te

kapacitetit prodhues apo ndonjé zgjerim te biznesit sshtd e njgjté sikurse ne Lejen Mjedisore paraprake.




Personi Pérgjegjés pér Mjedis Personi pérgjegjés i Kompanisé

Emri Mbiemri Emri Mbiemri

Nénshkrimi







